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Konteksti shogéror

NE Zvicér jetajng rreth 270.000 veta me origjingé shqiptare, prej té ciléve mé tepér se 100,000 jang té
moshés nén 16 vjeg*. Pas itahanéve, béhet fjalé pér komunitetin e dyté & hua) mé 1€ madh né Zvicér.
Popullsia shgiptare paraqget tipare t& ndryshme e té larmishme: ka prejardhje nga disa vende (shumica nga
Kosova, por edhe nga Maqgedonia, Lerbia, Mali @ £ dhe th]ipi‘.’l':i:l], dallohet me pérkatés: & ndryshme
fetare (myshmang, bektashing, katoliké, ortodoksé, dervishé I.:L_i-:l, ka prejardhje shoqérore 1€ shuméhshie si
dhe me dialekte t& larmishme (toskg, gegé).

NE ZvicEr, institucione dhe shogata t& shumta tregojné interesim pér komunitetin shgiptar né njé formé
apo né njé tjetér. Mirépo, asnjéra prej tyre nuk e studion dhe nuk pasqyron komunitetin shgiptar né t#rési.
Kjo &sht€ arsyeja q me emrin Inustifuti Zviceran | Studimeve Shgiptare (ISEAL), formohet njé fondacion,
né bazé t& neneve 80 e né vazhdim té Kodit Civil Zviceran.

Kurorzim i punés disavjecare, aktet normative t& [SEAL-it jan€ miratuar zyrtarisht nga anétarét
themelues mé 8 dhjetor 2007 né Lozané dhe jané pranuar nga autoritetet federale mé 25 mars 2008,

Selia e ISEAL-it &shté né Lozan&, ndérsa aktivitetet e tij do t& zhvillohen né térésing e territorit helvetik.

Fondacioni ISEAL ndjek géllime me vleré publike, duke pérjashtuar ¢do q€llim pérfitimi.

Parténerds e ardhshém: ISEAL tashmé ka marré kontakte premiuese me partneré (& numén institucionesh
dhe shogatash, si né Zvicr ashtu edhe né Shqipéri dhe KosovE.

Shogata e Migve 1& ISEAL-Ir; (aACISEAL): Para fillimit t& veprimtarive t& ISEAL-it, &shté themeluar
njé shogaté e migve té ISEAL-1t: aACISEAL nga me tepér se 124 (njéqind ¢ njézet ¢ katér) personalitete
shgiptare, zvicerane dhe t& kombeve té tjera. Kjo shogaté do t'i keté dyert t& hapura pér t€ gjitha e t& gjithé
personat g déshirojné té mbiéshtesin ISEAL-in, por edhe t€ zhvillopngé aktivitete gé shkojné né drejtim té
synimeve dhe géllimeve té ISEAL-it.



